materia ... de natura sua habet multiplicari, dividi et *spargi*  
(l. 32–33),

ac per hoc ne materia dividatur et *spargatur* (l. 34),

quod autem per se non unitur, per se utique *spargitur* (l. 35–36).

Un dernier cas<sup>7</sup>. Dans la proposition XVII du *Liber*, § 145, on trouve cette définition de la vie: «vita est processio procedens ex *ente quieto*, sempiterno, et primus motus». Dans le § 148 de la même proposition on lit également: «ens primum est *quietum* et est causa causarum». Or, Gundisalvi, dans son ouvrage *De processione mundi*, éd. G. Bülow, dans *Beiträge...* XXIV, 3, Münster 1925, p. 17, l. 16–17, note: «omnis enim motus a *quiete* incipit, et idcirco necesse est, ut id, quod immotum est, omne quod movetur, antiquitate praecedat». Herman de Carinthie dans *De essentiis*, éd. Ch. Burnett, Leiden/Köln 1982, p. 80, l. 1, se sert du mot *immotum* pour exprimer la même idée, tandis que Boèce: *Philosophiae consolatio*, III, metr. IX, V. 3, éd. Bieler, dans CCL, XCIV, p. 51, s'exprime d'une façon plus poétique: «stabilisque manens das cuncta moveri»<sup>8</sup>. *Quies* a passé dans la littérature médiévale, p. ex. Alfred de Sareshel: *De motu cordis*, éd. Cl. Baeumker, dans *Beiträge...* XXIII, 1/2, Münster 1923: «Vita [...] est enim primus motus ex quieto sempiterno fluens»; *Le Livre des XXIV Philosophes*, éd. Françoise Hudry, Grenoble 1989, p. 149: «immobilis dicitur Deus quia est semper secundum unam dispositionem, et hoc est cum *in quiete* movens semper est, quia Vivens in se»; Alain de Lille *De fide catholica*, lib. I, c. 5, P.L., t. 210, col. 311 A: «[...] omne mobile insinuat aliquid esse *quietum*»<sup>9</sup>; Pseudo-Grosseteste: *Summa philosophiae*, éd. L. Baur, *Beiträge...* IX, Münster 1912, p. 378, l. 10–11: «Vivere est iuxta Alfarabium primus motus procedens ab ente *quieto* sempiterno».

Une autre question à élucider concerne l'auteur du *Liber de causis*. Dans notre étude *Over de schrijver en de vertaler van het Liber de causis*, art. cit., p. 503–526, nous avons attribué la composition de cet écrit à Ibn Dāwūd. A ce propos, dans une note de son article, R. Taylor fait cette remarque: «This has been regarded with skepticism because of the similarity of the Arabic text of the *Liber de causis* with the *Plotiniana arabica* which is a product of Ninth century Baghdad. On the basis of vocabulary, style and philosophical content, Gerhard Endress argues for Ninth century authorship...»

<sup>7</sup> Cfr plus loin note 12.